vertentia dicent tibi: *Adsumus?* » Ibi Glossa⁷: « Vadunt fulgura, eum prædicatores miraculis coruscant; revertentia dicunt: *Adsumus*, cum non sibi, sed Deo tribuunt quidquid se fortiter egisse cognoscunt. » Vel revertuntur ad Deum per gratiarum actionem, secundum illud⁸: « Ad locum unde exierunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant. » Et quia non possunt gratias agere de audiendum rebellione, sed potius gemere ex detestatione culpæ, ideo dicuntur Domino nuntiare; sicut et de Apostolis dicitur⁹, quod cum molestiam paterentur a Judæis, « unanimiter levaverunt vocem suam ad Deum, et dixerunt: Domine, tu es qui fecisti cœlum, etc., qui Spiritu sancto, per os patris nostri David pueri tui, dixisti: Quare fremuerunt gentes? etc. Nunc, Domine, respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum. » Et sequitur¹⁰: « Et cum orassent, motus est locus: » in quo intelligitur commotio ire Dei contra rebellionem auditorum. Propter quod et subdit: *Tunc iratus paterfamilias dixit servo suo: Exi cito in plateas et vicos civitatis*, id est ad publicam prædicationem, secundum illud¹¹: « Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam: in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua. » Exitus iste est ad exercitium prædicationis, secundum illud¹²: « Exiit qui seminat, seminare semen suum: » et quia, repulsis superbis, acceptantur humiles, ideo subdit: *Et pauperes, ac debiles, et cæcos, et claudos introduc huc*; quod secundum Glossam¹³ habet exponi tripliciter. Uno modo, ut ista sonent defectus naturales, ut *pauperes*, qui carent rebus; *debiles*, qui carent viribus; *cæcos*, qui habent defectum in visu; *claudos*, qui habent defectum in progressu: quia, ad litteram, et tales admittuntur ad regnum cœlorum¹⁴: « Videte vocationem vestram, fratres, quia non multi

¹ *Rom.*, vii, 24, 25. — ² *Philip.*, ii, 13. — ³ *I Cor.*, vii, 29. — ⁴ Gloss., ex *Bed.*, ubi sup. — ⁵ *Ezech.*, i, 14. — ⁶ *Job*, xxxviii, 35. — ⁷ Ex *Greg.*, *Moral.* lib.

XXX, ii, n. 6. — ⁸ *Eccle.*, i, 7. — ⁹ *Act.*, iv, 24-29. — ¹⁰ *Act.*, iv, 31. — ¹¹ *Prov.*, i, 20, 21. — ¹² *Matth.*, xiii, 3. — ¹³ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁴ *I Cor.*, i, 26-29.

sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes: et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia: et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.

Alio modo legitur, ut sonent defectus virtuosos, ut sint pauperes, propter defectum gratiae; debiles, propter defectum virtutis; cæci, propter defectum prudentiae; et claudi, propter defectum bonæ voluntatis. Et hos elegit, et vocat Deus, quia¹: « Non veni vocare justos, sed peccatores. » Unde et per Matthæum dictum est Pharisæis²: « Publicani et meretrices præcedent vos in regnum Dei. »

Tertio modo legitur, ut sonent defectus virtuosos, ut dicantur pauperes, quantum ad propriam reputationem, ut illos intelligamus pauperes, qui non confidunt de nimia opulentia, de quibus in Proverbiis³: « Est quasi pauper, cum in multis divitiis sit; » illos autem debiles, qui non confidunt de sua virtute⁴: « Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; » cæci, qui non confidunt de sua scientia, id est qui reputant se cæcos: unde in Joanne (a)⁵: « Si cæci essetis, non haberetis peccatum; nunc vero dicitis: Quia videmus: peccatum vestrum manet. » Claudi, qui non confidunt de sua rectitudine; unde Jacob, postquam vidit Dominum, dicitur⁶ claudicasse. Tales introducit Dominus, scilicet pauperes, per contemptum terrenæ opulentiae⁷: « Parcer pauperi et inopi; debiles, per contemptum propriæ confidentiae⁸: « Qui sperant in Domino, mutabunt fortitudinem; » cæcos, par contemptum propriæ industriæ⁹: « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, » etc. Claudio, per contemptum propriæ justitiae¹⁰:

¹ Matth., ix, 13. — ² Ibid., xxi, 31. — ³ Prov., xiiii, 7. — ⁴ 1 Cor., i, 25. — ⁵ Joan., ix, 41. — ⁶ Gen., xxiiii, 31. — ⁷ Psal. LXXI, 13. — ⁸ Isa., XL, 31. — ⁹ Joan., ix, 39. — ¹⁰ Isa., XXXV, 6. — ¹¹ Sup., vii, 22. — ¹² Jac., iv, 6. — ¹³ Gloss. in hunc loc., ex Greg.,

« Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutorum. » Et pro iis omnibus dicitur supra¹¹: « Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur: » quia ipsi ad vitam introduceuntur, et vocantur: et hie ultimus intellectus videtur magis consonus præcedentibus, quia¹² « Deus superbis resistit. »

Secundo, quantum ad compulsionem negligientium, quae sequitur vocationem humilium, subditur (v. 22): *Et ait servus: Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est*: quia non tot sunt humiles, quot prædestinati ad vitam; nec tot sunt ad vitam æternam voluntarii, quot sunt a Deo prædestinati. Ideo subdit (v. 23): *Et ait Dominus servo: Exi in vias et sepes*. Per vias

et sepes, quae sunt extra urbem, intelliguntur peccatores qui sunt extra Ecclesiæ unitatem, et maxime gentiles. Unde Gregorius¹³

sepces
quid.

: « Cum de vicis et plateis vocat, Judeos significat, qui tenere legem sub urbana conversatione noverant; eum autem de viis et sepibus vocat, agrestem populum gentium significat. » Et per hanc eamdem rationem cæteri peccatores possunt intelligi, et maxime pigri, qui ad bonum trahuntur inviti. Unde subdit: *Et compelle intrare, comminatione scilicet æternorum suppliciorum*, et ostensione præsentium, quia, sicut dicit Gregorius: « Mala quae nos hic comprimunt, ad Deum ire compellunt. » Propter quod in Psalmo¹⁴: « Cum occideret eos, quærebant eum. » Unde hos compellit (b) servus Dei, quando eos terret comminatione severitatis judicii, secundum illud¹⁵: « Prædicá verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa, » etc. Et ratio hujus est complementum numeri electorum. Unde subdit: *Ut impleatur domus mea*. Glossa¹⁶: « Numero prædestinatorum fidelium, » qui numerus inexpletus non rema-

in Evang., hom. xxxvi, n. 8. — ¹⁴ Psal. LXXVII, 34. — ¹⁵ II Tim., iv, 2. — ¹⁶ Gloss. interlin. in hunc loc.

(a) Cæt. edit. Joannes. — (b) compulit.

nebit, de quo numero in *Apocalypsi*¹: « Ut requiescerent adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi eorum, et fratres eorum. » Hæc ergo domus impletur, quando salvatur universitas electorum, de quibus dicitur²: « Post hæc vidi turbam magnam, quam dimumerare nemo poterat. » Et iterum³: « Vidi, et ecce agnus stabat (a) supra montem Sion, et cum eo centum, » etc. Et in cantico *Deuteronomii*⁴: « Constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel; » ubi dicit Gregorius⁵ quot tot salvabuntur homines, quot angeli steterunt.

Salvan-
dorum
numeris

Quidquid tamen sit de hoc, certum est quod perfectus erit numerus electorum; in cuius figuram dicitur⁶: « Dominus apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia. »

Tertio, quantum ad repulsionem contemnentium, subjungit (v. 24): *Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum qui vocati sunt, et se excusaverunt, gustabit cœnam meam*: quia nullus ad cœnam illam pertingit, nisi humilis⁷: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum. » Unde et in *Psalmo* dicitur⁸: « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! » Timentibus autem Dominus reservat; sed superbos repellit. « Si enim angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni, » etc., sicut dicit Petrus; et post: « Novit Dominus pios de tentatione eripere, iniquos vero in diem judicii reservare cruciandos. » Ideo dicitur¹⁰: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. » Et ideo dicitur ad *Hebræos*¹¹: « Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte pereffluamus. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, quo modo nos effugiemus, si tantam neglexerimus (b) salutem? »

25. *Iabant autem turbæ multæ*, etc. Post-

¹ *Apoc.*, vi, 12. — ² *Ibid.*, vii, 9. — ³ *Ibid.*, xiv, 1. — ⁴ *Deut.*, xxxii, 8. — ⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxxiv, n. 11. — ⁶ *Deut.*, xxxiii, 2. — ⁷ *Matth.*, xviii, 3. — ⁸ *Psal.* xxx, 20. — ⁹ *II Petr.*, iv, 4, 9. — ¹⁰ *Rom.*, xi,

quam confutavit calumniantes et erudit convivantes, hic jam tertio informat comitantes. Dividitur autem pars ista in duas: in prima erudit comitantes per verba expressa; in secunda vero, per exempla parabolica, ibi¹²: *Quis enim ex vobis ædificare volens turrim*, etc. Erudiens autem per verba expressa ad Christum specialiter comitandum, procedit hoc ordine, exprimendo scilicet spiritualis comitatus indicium, principium, et complementum. Primo ergo quantum ad spiritualis comitatus indicium, dicit: *Iabant autem turbæ multæ cum eo*, in signum spiritualis comitatus. Unde Glossa¹³: « Iabant turbæ cum eo, captæ scilicet dulcedine prædicationis et miraculorum. » Unde poterant dicere illud¹⁴: « Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes. » Et nota hic quod Pharisæi calumniabant Christum, turbæ comitabantur; quia quem superbi despiciunt, humiles comitantur. Unde in *Joanne* (c)¹⁵: « Numquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis? Sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt. » Sicut oves pastorem¹⁶: « Videns Jesus turbas, misertus est eis, quia erant vexati et jacentes, sicut oves non habentes pastorem. » Sicut populus regem¹⁷: « Turbæ quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna, » etc. Sicut discipuli doctorem¹⁸: « Factum est, cum turbæ irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genezareth. »

Secundo, quantum ad spiritualis comitatus principium, subdit: *Et conversus dixit ad illos. Conversus*, inquam, per benignitatem¹⁹: « Deus, tu conversus vivificabis nos. » *Dixit*, per veritatem doctrinæ: *Si quis venit ad me*, per supererogationem justitiae²⁰: « Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis: » *Et non audit pa-*

²⁰, 21. — ¹¹ *Hebr.*, ii, 1-2. — ¹² *Inf.*, 28. — ¹³ Gloss. interlin. in hunc loc. — ¹⁴ *Joan.*, vi, 69. — ¹⁵ *Ibid.*, v, 48-19. — ¹⁶ *Marc.*, vi, 34. — ¹⁷ *Matth.*, xxi, 9. — ¹⁸ Sup v, 1. — ¹⁹ *Psal.* LXXXIV, 7. — ²⁰ *Matth.*, xi, 28.
(a) Cæt. edit. stabit. — (b) negleximus.

*trem suum , et matrem , et uxorem , et filios , et fratres , et sorores , adhuc autem et animam suam , per mortificationem affectus carnalis , secundum illud *Psalmi*¹ : « Audi , filia , et vide , et inclina aurem , » etc. : Non potest meus esse discipulus , per assumptionem evangelicæ perfectionis , de qua in *Luca* (a)² : « Perfectus omnis erit , si sit sicut magister ejus . » Et ratio hujus est , quia principium spiritualis vitæ , est exuere carnalem affectionem ; quia³ « animalis homo non percipit ea , quæ sunt Spiritus Dei : stultitia enim est illi , et non potest intelligere , » etc. Et *Isaias*⁴ : « Quem docebit scientiam ? et quem intelligere faciet auditum ? ablactatos a lacte , » etc. , hoc est , separatos a carnali affectione. Unde notandum est , quod non præcipit hic odium parentum quantum ad naturam , quia hoc esset impietas , cum dicat *Joannes*⁵ : « Qui odit fratrem suum , homicida est ; » sed quantum ad culpam , sicut dicit *Augustinus*⁶ : « Sic diligendi sunt homines , ut eorum errores non diligentur . » De quo odio in *Psalmo*⁷ : « Nonne qui oderunt te , Domine , oderam : et super inimicos tuos tabescebam ? » Et post : « Perfecto odio oderam illos , » etc. Unde *Gregorius*⁸ : « Simul et odisse possumus et diligere , ut ex cognatione nobis conjunctos ex præcepto divino diligamus , et quos adversarios in via Dei patimur , odiendo et fugiendo nesciamus . » Unde odium illud non venit ex crudelitate , sed ex charitate , sicut et odium animæ suæ , quam debemus odisse non quantum ad salutem , sed quantum ad carnalitatem. Unde *Gregorius*⁹ : « Tunc animam nostram odimus , cum ejus affectibus carnalibus reluctamur . » De hoc odio dicitur¹⁰ : « Qui odit animam suam in hoc mundo , in vitam æternam custodit eam . » *Augustinus*¹¹ : « Si male amaveris , tunc odisti ; si bene ode-*

ris , tunc amasti. Felices qui sic oderunt custodiendo , ne perdant amando . » Hoc est quod expressius dicitur in *Ecclesiastico*¹² : « Fili , post concepientias tuas non eas , et a voluntate tua avertere. Si praestes animæ tuæ concepientias ejus , faciet te in gaudium inimicis tuis . » Sicut ergo principium spiritualis vitæ est non concupiscere , ubi omne malum prohibetur , et declinare a malo ; sic fundamentum spiritualis comitatus est carnalitatem omnem declinare , sive ad se , sive ad parentes. Propter quod dicitur¹³ : « Deponite (b) vos secundum pristinam conversationem veterem hominem , qui corruptitur secundum desideria erroris . »

Tertio , quantum ad spiritualis comitatus complementum , subjungit (v. 27) : *Et qui non bajulat crucem suam* , per perfectam carnis mortificationem : *Et venit post me* , per rectam intentionem : *Non potest meus esse discipulus* , per certam imitationem. Et nota quod hic est consummatio discipulatus Christi et comitatus , scilicet in bajulando crucem , quia ibi Christus consummavit , sicut dicitur¹⁴ : « Et bajulans sibi crucem exivit in eum , qui dicitur Calvariae , locum . » In cruce enim Christi est summa humilitas¹⁵ : « Humiliavit semetipsum , factus obediens usque ad mortem , mortem autem crucis . » Summa paupertas , ita ut vere posset dicere Christus illud *Job*¹⁶ : « Nudus egredens sum de utero matris meæ , et nudus revertar illuc . » Unde dicitur¹⁷ quod « milites , cum crucifixissent eum , acceperunt vestimenta ejus , et fecerunt quatuor partes . » Est et ibi summa austeritas , secundum illud *Psalmi*¹⁸ : « Foderunt manus meas et pedes meos , dinumeraverunt omnia ossa mea . »

Crucem ergo bajulare , est humilitatem in corde , austeritatem in carne , et paupertatem in passione assumere , contra illa tria

Bajulare
crucem
quid sit.

¹ *Psal.* XLIV , 11. — ² *Sup.* , vi , 40. — ³ *I Cor.* , II , 14. — ⁴ *Isa.* XXVIII , 9. — ⁵ *I Joan.* , II , 11. — ⁶ *Aug.* , Enarr. in *Psal.* C , n. 5 , et in *Psal.* CXVIII , serm. XXIV , n. 1. — ⁷ *Psal.* CXXXVIII , 21 , 22. — ⁸ *Greg.* , in *Evang.* , hom. XXXVII , n. 2. — ⁹ *Ibid.* — ¹⁰ *Joan.* , XII ,

25. — ¹¹ *Aug.* , in *Evang.* , tract. LI , n. 10. — ¹² *Ecli.* , XVIII , 30-31. — ¹³ *Ephes.* , IV , 22. — ¹⁴ *Joan.* , XIX , 17. — ¹⁵ *Philip.* , II , 8. — ¹⁶ *Job.* , I , 21. — ¹⁷ *Joan.* , XIX , 23. — ¹⁸ *Psal.* XXI , 18.

(a) *Cæt. edit.* Lucas. — (b) *Vulg.* Deponere.

radicalia , et contra triplicem excusationem eorum, qui noluerunt venire ad cœnam , quia hæc crux fuit Christi, quia Christus voluntarie eam suscepit. Similiter, qui vult Christum sequi , oportet quod portet eam voluntarie : ut ferat eam sicut crucem suam, ex voluntate propria, non in angaria, sicut alienam; alioqui non esset imitator Christi, sed potius Simonis, de quo Marcus¹ : « Angariaverunt prætereuntem quempiam Simonem Cyrenæum, etc., ut tolleret crucem ejus. » Ad hanc crucem potissime nos invitat Christus, qui primus eam portavit, sicut vexillum et signum regale. Unde Paulus² : « Christus extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum, » etc. Qui ergo sic non vult sequi, non est Christi discipulus, quia non vult imitari eum, in quo se præbuit exemplar nobis et magistrum. Unde dicitur³ : « Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Propter quod⁴ : « Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. » Unde Chrysostomus⁵ : « Nullus verecundetur crucem ; circumferamus eam ut coronam : etenim omnia, quæ secundum nos sunt, per crucem perficiuntur, regeneratio, consecratio. Propter hoc in domo, in jannis, in viis, in frontibus, et in mente eam scribimus. » Hæc igitur bajulanda est, tanquam signum Dei vivi, de quo in *Apocalypsi*⁶ : « Vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi, et clamavit voce magna quatuor angelis quibus datum est nocere terræ et mari, dicens : Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus suis, » ut sciatur, scilicet, manifeste, quis sit Christi discipulus.

28. *Quis enim ex vobis volens turrim ædificare*, etc. Postquam invitavit et informavit

¹ *Marc.*, xv, 21. — ² *Hebr.*, xvii, 12. — ³ *Gal.*, v, 24. — ⁴ *II Cor.*, iv, 10. — ⁵ Chrysost., *in Matth.*, hom. LV, al. LV, n. 4. — ⁶ *Apoc.*, VII, 2-3. — ⁷ *Inf.*, v. 31. — ⁸ *Inf.*, v. 33. — ⁹ *Mich.*, IV, 8. — ¹⁰ *Isa.*,

comitantes, et hoc per verba expressa, hic secundo informat eosdem per exempla parabolica. Et quoniam Christum debemus imitari in actionibus et passionibus, in primis similes sumus ædificantibus, in secundis similes prælantibus. Ideo primo in hac parte introducit parabolam de homine ædificante; secundo vero adjungit parabolam et exemplum de rege præliante, ibi⁷ : *Aut quis rex iterus*, etc.; in tertia vero subjungit adoptionem ntriusque, ibi⁸ : *Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiaverit*, etc. Circa parabolam de homine ædificante, tria introducuntur, scilicet conceptio propositi ædificandi, provisio sufficientis stipendii, declinatio imminentis opprobrii.

Primo igitur, quantum ad conceptionem propositi ædificandi, dicit : *Quis enim ex vobis volens turrim ædificare*, etc. Per turrim, quæ est ædificium altissimum, possumus intelligere cumulum perfectionis meritorum, quæ gradatim ascendit ab imo usque ad summum, incipiens a fundamento timoris, et perveniens usque ad culmen sapientiae deiformis.

Et est primo ædificanda turris doni timoris, de qua potest intelligi illud Micheæ⁹ : « Tu turris gregis nebulosa, etc., usque ad te veniet, » (a) timor parvulum facit ex consideratione judicii.

Secunda turris est pietatis, de qua *Isaias*¹⁰ : « Ædificavit turrim in medio vineæ, et torcular extruxit in ea, » quia pietas oritur ex consideratione passionis.

Tertia est turris scientiæ¹¹ : « Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium, » etc. Quod intelligitur de scientia sacrae Scripturæ.

Quarta est turris fortitudinis¹² : « Turris fortissima nomen Domini : ad ipsam currit justus, et exaltabitur. » Et in *Psalmo*¹³ : « Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis. »

v, 2. — ¹¹ *Cant.*, IV, 4. — ¹² *Prov.*, XVIII, 10. — ¹³ *Psal.* LX, 4. — (a) *Suppl.* quia.

Quinta est turris consilii, de qua in *Canticis*¹: « Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum, » quia consilium est contra insidias inimici.

Sexta turris est intellectus, de qua²: « Collum tuum sicut turris eburnea : oculi tui sicut piscinæ in Hesebon : » ubi datur intelligi munditia cordis, et limpeditas intelligentiæ spiritualis.

Septima est turris sapientiæ³: « Ego murus, et ubera mea sicut turris. » Quod dicitur propter consolationem, quæ est in gustu lactis uberum divinæ sapientiæ. Antequam autem hujus ædificii altitudo erigatur, necessaria est ædificatio ædificii septem virtutum, de qua in *Proverbiis*⁴: « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem. » Hujus ædificii Christus est fundator, et fundamentum, et complementum: huic tamen ædificationi vir spiritualis comparatur. Unde dicitur⁵: « Dei sumus adiutores, Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis. » Omnis qui proponit ad culmen virtutis ascendere, hic vult turrim ædificare.

Secundo, quantum ad provisionem sufficientis stipendii, subdit: *Non prius sedens computat sumptus qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum?* Sedere illud, est considerare intra se secreta conscientiæ suæ⁶: « Sedebit solitarius, et tacebit. » Computare, est prævidere per sollicitam considerationem. Unde Glossa⁷: « Omne quod agimus, prævenire per studium considerationis debemus. » Et hoc est quod dicitur⁸: « Oculi tui recta videant, et palpebrae tuæ præcedant gressus tuos. » Sumptus autem necessarii sunt sufficientes conatus mentis, quibus quis cooperatur gratiæ: 1. viriliter, secundum illud *Psalmi*⁹: « Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. » 2. Utiliter¹⁰: « Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argen-

tum, et lapides pretiosos, » etc. 3. Efficaciter, quia¹¹: « Contemplantes ne quis desit gratiae Dei. » 4. Perseveranter, quia¹²: « Perfectit omne opus quod faciebat Salomon in domo Domini. » Hac ædificatione perfecta, Dominus appetet ad habitandum; unde¹³: « Factum est, cum perfecisset Salomon ædificium domus Domini, etc., apparuit ei Dominus. » Hi ergo sumptus sufficientes ad perficiendum consistunt in proposito voluntatis agentis viriliter, utiliter, efficaciter et perseveranter. Sed si quid deest, Dominus supplet; unde dicitur¹⁴: « Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere pro bona voluntate. » Qui vult ergo opus altum incipere, debet prævidere, si velit persevere, quia, sicut dicitur supra¹⁵: « Nemo mittens manum ad aratum, » etc.

Tertio, quantum ad declinationem imminentis opprobrii, subjungit (v. 29): *Ne posse aquam posuerit fundamentum*, id est, altiore statum aggrediendo in imitando Christum; hoc enim est ponere fundamentum, de quo dicitur¹⁶: « Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Jesus Christus. » Hoc fundamentum incipit quis ponere per fidem et bonam operationem, secundum illud¹⁷: « Omnis qui audit verba mea hæc, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram. » In hac petra fundamentum habitationis collocat, qui Christum vult perfecte imitari, secundum illud¹⁸: « Relinquite civitates, et habitate in petra, habitores Moab, » etc. *Et non potuerit perficere*, et hoc perseverando; sicut sunt illi, de quibus dicitur¹⁹: « Ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. » Tales sunt qui destruunt recidivando, quidquid ædificaverunt boni inchoando²⁰: « Unus ædificans, et unus destruens, quid prodest illis, nisi labor? » Tales sunt dissoluti et remissi²¹:

¹ *Cant.*, VII, 4. — ² *Ibid.* — ³ *Cont.*, VIII, 10. — ⁴ *Prov.*, IX, 1. — ⁵ *I Cor.*, III, 9. — ⁶ *Thren.*, I, 1, 28. — ⁷ *Gloss.*, ex *Bed.*, in *Luc.*, lib. IV, c. LXI. — ⁸ *Prov.*, IV, 15. — ⁹ *Psal.*, XXVI, 14. — ¹⁰ *I Cor.*, III, 12. — ¹¹ *Hebr.*, XII, 15. — ¹² *III Reg.*, VII, 54. —

¹³ *Ibid.*, IX, 1, 2. — ¹⁴ *Philip.*, II, 13. — ¹⁵ *Sup.*, IX, 62. — ¹⁶ *I Cor.*, III, 11. — ¹⁷ *Matth.*, VII, 24. — ¹⁸ *Jerem.*, XLVIII, 28. — ¹⁹ *Sup.*, VIII, 13. — ²⁰ *Ecclesi.*, XXXIV, 28. — ²¹ *Prov.*, XVIII, 9.

(a) *Cæt. edit.* faciet.

« Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis. » *Omnes qui vident* incœptam perfectionem circumspiciendo¹ : « Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus. » Quod enim in alto ponitur, omnibus ostenditur² : « Non potest civitas abseundi supra montem posita. Neque ascendunt lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. » — *Incipient illudere ei*, (v. 30) dicentes : *Quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare.* Et hoc contumelias inferendo, et deridendo, quia hoc valde est opprobriosum retrocedentibus et apostatantibus. Nam deridentur a daemonibus³ : « Viderunt eam hostes, et deriserunt sabbata ejus. » Hanc irrisiōnē abhorret vir spiritualis⁴ : « Neque irrideant me inimici mei, » etc. Hi inimici derident imperfectionem, secundum illud⁵ : « Tobias Ammanites, etc., ait : Ædificent; si ascenderit vulpes, transiliet murum eorum lapideum. » Unde Ambrosius⁶ : « In omni, quod agimus, occultos adversarios considerare debemus, qui nostris operibus insidunt, et nisi contra eos vigilemus, patimur eos irrissores, quos ad malum habemus persuasores. » Qui autem retrocedit ab incepto, deridetur pro temeritate in præsumendo, pro instabilitate in proseguendo, pro pusillanimitate in desistendo; et hoc non solum a diabolo, verum et a mundo⁷ : « Fatus non erit amicus, et non erit gratia in bonis illius. » Et post : « Quoties et quanti irridebunt eum! » etc.

31. *Aut quis rex iturus committere*, etc. Supra posuit parabolam de homine adificante; hic proponit parabolam de rege præliante. In qua quidem parte tria introducuntur, scilicet propositio belli, prævisio periculi, et provisio remedii.

Primo igitur, quantum ad propositionem belli, dicit : *Aut quis rex iturus committere*

¹ *I Cor.*, iv, 9. — ² *Matth.*, v, 14, 15. — ³ *Thren.*, 1, 7. — ⁴ *Psal.* xxiv, 3. — ⁵ *II Esdr.*, xv, 3. — ⁶ *Ambros.*, iii Gloss. ad hunc loc. — ⁷ *Ecli.*, xx, 17,

bellum adversus alium regem, etc. Rex iste est quilibet, qui se regit secundum legem Dei⁸ : « Rex qui sedet in solio iudicij, » etc. Et in *Apocalypsi*⁹ : « Feeisti nos Deo nostro regnum, etc., et regnabimus super terram. » Istius est committere bellum, quia¹⁰ « militia est vita hominis super terram. » Hoc autem tripliciter habet intelligi : vel ut quis committat bellum cum rege superbiae, de quo *Job*¹¹ : « Ipse est rex super universos filios superbiae ; » vel cum rege iustitiae, de quo in *Psalmo*¹² : « Reges eos in virga, » etc.; vel cum rege supernae providentiae, de quo *Ecclesiastes*¹³ : « Insuper universæ terræ rex imperat, » etc. Committit autem bellum cum rege superbiae, quando ab ipso dissentit¹⁴ : « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem; » subdit : « Adversus mundi rectores tenebrarum harum. » Committit bellum cum rege iustitiae, quando vult in conspectu Dei se justificare, quod dicitur in *Jeremia*¹⁵ : « Ego iudicio contendam tecum, eo quod dixeris : Non peccavi. » Sic et *Job* volebat committere, qui dicebat¹⁶ : « Ad omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio. » Et iterum¹⁷ : « Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum; verumtamen justa loquar ad te. » Committit autem bellum cum rege supernae providentiae, cum se parat ad conflictum patientiae, sicut dicit *Job*¹⁸ : « Quis det ut veniat petitio mea, et quod expecto, tribuat mihi Deus, et qui cœpit, ipse me conterat? » Sic tripliciter cum rege tripliciter dicto committitur bellum : primum committit pœnitentia de peccatis; secundum, confidentia de meritis; tertium autem, patientia in flagellis.

Secundo, quantum ad prævisionem periculi, subdit : *Non sedens prius cogitat*, ad providendum, secundum illud¹⁹ : « Utinam saperent, et intellegarent, ac novissima pro-

⁸ *Prov.*, xx, 8. — ⁹ *Apoc.*, v, 10. — ¹⁰ *Job*, vii, 1. — — ¹¹ *Ibid.*, xli, 25. — ¹² *Psal.* II, 9. — ¹³ *Eccle.*, v, 8. — ¹⁴ *Ephes.*, vi, 12. — ¹⁵ *Jerem.*, II, 35. — ¹⁶ *Job*, XIII, 3. — ¹⁷ *Jerem.*, XII, 1. — ¹⁸ *Job*, vi, 8, 9. — ¹⁹ *Deut.*, XXXII, 29.

viderent. » Propter quod *ad Ephesios* dicitur¹: « Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, » etc. *Si possit cum decem millibus occurrere*, scilicet ad resistendum; *Ei, qui cum viginti millibus venit ad se*, ad impetendum. Et hoc tripliciter habet exponi, sicut et præcedens: nam si exponatur de rege superbiæ, occurrimus ei per opera virtutum, quæ immediate resistunt ei, quæ ideo decem millia dicuntur propter observantiam decem mandatorum, et adversarius venit cum numero geminato, quia cuilibet virtuti respondet duplex vitium ex opposito, secundum superabundantiam et defectum. Unde quia pluribus modis est obligari quam dirigi, plures dicuntur esse in exercitu regis nobis contrarii. Unde *Judith*²: « Gloriatatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum. » Sed non est fugiendum nec timendum, quia, sicut dicitur³: « Facile est concludi multos in manu paucorum, et non est differentia in conspectu Dei cœli liberare in multis et in pauca: quoniam non in multitudine exercitus victoria belli, sed de cœlo fortitudo est. » Si autem intelligitur de rege justitiæ, occurrimus cum decem millibus, id est, confidentia meritorum, ex observantia decem mandatorum; et ipse cum viginti millibus, hoc est cum severitate judiciorum, in quibus fit discussio operum et cogitationum. Unde Beda: « Cum decem millibus occurrit, qui offert opera decem mandatorum; sed Deus quasi cum duplicato numero contra venit, cum vix in solo illum opere præparatum, simul de opere et cogitatione discutit. » Ex quo datur intilligi, quod sicut (a) non est tutum cum decem millibus impugnare viginti millia, sic non est securum cum judece illo contendere. Propter quod *Job*⁴:

¹ *Ephes.*, v, 15-17. — ² *Judith*, i, 4. — ³ *I Mach.*, III, 18-19. — ⁴ *Job*, ix, 2-3. — ⁵ *Malach.*, III, 1-2. — ⁶ *Psal.* LXXV, 8. — ⁷ *Psal.* CXV, 12. — ⁸ *Mich.*, vi, 6.

« Vere scio quod non justificetur homo comparatus Deo. Si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille. » Unde *Malachias*⁵: « Ecce venit, dicit Dominus exercituum. Quis poterit cogitare diem adventus ejus? etc. Ipse enim quasi ignis conflans, » etc. Et in *Psalmo*⁶: « Tu terribilis es, et quis resistet tibi? » Si vero intelligatur de rege supernæ providentiæ, cum decem millibus vadit, qui vult pro Christo sustinere multa et magna; sed ipse cum viginti millibus, quia pro nobis sustinuit incomparabiliter plura, cum ipse sit gigas geminæ substantiæ. Propter quod in *Psalmo*⁷: « Quid retribuam Domino pro omnibus, » etc. Et *Michæas*⁸: « Quid dignum offeram Domino? » etc.

Tertio, quantum ad provisionem remedii, subdit: *Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens rogat ea, quæ pacis sunt*: videlicet, si suam recognoscit infirmitatem, respectu istius triplicis pugnæ, laborat ad illius pugnæ declinationem. Missio autem istius legationis nihil aliud est, quam missio orationis, quam pro nobis portant angeli ante conspectum Dei, tanquam nostri legati⁹: « Quando orabas cum lacrymis, et sepeliebas mortuos, » sequitur: « Ego obtuli orationem tuam Domino. » Hæc legatio mittenda est pro repellenda pugna temptationum, quæ veniunt a rege superbiæ, sicut orabat Paulus¹⁰: « Datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, ut (b) me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi, » etc. Item mittenda est hæc legatio pro repellenda pugna divinarum disceptationum, quæ venit a rege justitiæ, sicut orabat Propheta in *Psalmo*¹¹: « Non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu, » etc. Mittenda est legatio, pro repellenda pugna tribulationum; quia venit a rege providentiæ, sicut orabat Jonas¹²: « Oravit Jonas ad Dominum Deum suum de

— ⁹ *Tob.*, XII, 12. — ¹⁰ *II Cor.*, XII, 7-8. — ¹¹ *Psal.* CXLII, 2. — ¹² *Jon.*, II, 2-3.

(a) *Cæt. edit.* deest sicut. — (b) *Vulg.* qui.

utero piscis, et dixit : Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudivit me. » Ex quo colligitur quod consideratio periculi excitat ad procurationem remedii. Unde Glossa : « Nos fragilitatis nostrae insufficietiam attendentes ad impetrandam severi iudicis pacem, debemus præmittere legationem lacrymarum, bonorum operum, et piorum affectuum. » Ideo dicitur¹ : « Ante languorem adhibe medicinam, et ante iudicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem. Ante languorem humilia te, et in tempore infirmitatis ostende conversationem tuam, ut sic per legationem sacerdotum invenias regem placatum. »

Sic ergo omnis ex vobis, etc. Postquam præmisit exemplum parabolicum de ædificante, et exemplum de prælianente, hic tertio ponit adaptationem utriusque. Et quoniam hæc exempla introducta erant ad excitandum nos ad providentiam rei opportunæ, et ad cautelam rei nocivæ, et ad dandam intelligentiam spiritualem utriusque; ideo in hac parte introducitur prædictorum (a) exemplorum adaptatio quantum ad providentiam rei opportuna, quantum ad cautelam rei nocivæ, et quantum ad spiritualem intelligentiam utriusque.

Primo igitur, quantum ad providentiam rei opportunæ, dicit : *Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat omnibus, quæ possidet*, per contemptum temporalium ; *Non potest meus esse discipulus*, per perfectiōnem spiritualium : quasi dicat : Sicut ædificans non potest consummare sine sumptibus, nec pugnans secure pugnam aggredi sine militibus ; sic nullus perfecte potest sequi Christum, nisi renuntiet omnibus. Et nota quod duplex est Christi discipulatus, unus necessitatis, sicut dicitur² quod discipuli consueverunt vocari illi qui nunc dicuntur Christiani, de qua disciplina *Isaias*³ : « Quiescite agere perverse : discite benefa-

cere. » Alius est discipulatus supererogationis, quo quis Christum sequitur in consiliis evangelicis ; de quo *Matthæus*⁴ : « Videntes Jesus turbas, ascendit in montem : et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. » Primo discipulatu necessarium est omnibus renuntiare, quantum ad terrenorum contemptum (a); secundo autem necessarium est omnia relinquere, non solum quantum ad affectum, verum etiam quantum ad rem. Unde Glossa⁵ : « Hoc distat inter renuntiare omnibus, et relinquere omnia, quia renuntiare convenit omnibus, qui ita licite utuntur mundanis quæ possident, ut tamen mente tendant ad æterna ; relinquere est tantummodo perfectorum, quia omnia temporalia postponunt, et solis æternis inhiant. » Et hoc necessarium est perfectis Christi discipulis, ut conformes sint paupertati Magistri. Unde in *Matthæo* (c)⁶ : « Eece nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Bernardus⁷ : « Bene, optime, et non ad insipientiam sibi, quia currentem sequi non poterat oneratus. »⁸ « Exultavit enim ut gigas ad currēdam viam. » Cum enim primum sit inter Christi documenta⁹ : « Beati pauperes spiritu, » qui hoc ignorat, per consequens nescit quæ sint elementa exordii sermonum Christi ; ac per hoc Christi discipulus non est, nec Christum intelligit. Et ideo Antiochus, qui interpretatur silentium paupertatis, subvertit fundatum Jerusalem, quia non potest esse discipulus pauperis crucifixi, qui consilium paupertatis contemnit.

Secundo, quantum ad cautelam rei nocivæ, subdit (v. 34) : *Bonum est sal; si autem sal evanuerit*, etc. Per sal intelligitur perfectus quisque discipulus, qui exemplo et verbo debet condire corda aliorum. Unde in *Matthæo* (c)¹⁰ : « Vos estis sal terræ : » quod dicitur, quia discretionem summam debet habere in conversatione, secundum illud¹¹ : in princ. —⁸ *Psal.* xviii, 6. —⁹ *Matth.*, v, 3. —¹⁰ *Ibid.*, 13. —¹¹ *Col.*, iv, 6.

(a) *Cæt. edit. prædictorum.* — (b) *Cæt. edit. contemptus.* — (c) *Matthæus.*

Renun-
tiare, et
relin-
quere,
quomo-
do diffe-
runt.

Antio-
chus.

¹ *Eccli.*, xviii, 19-21. —² *Act.*, vi et ix, passim. —³ *Isa.*, 1, 16. —⁴ *Matth.*, v, 1. —⁵ Gloss. ex *Bed.*, ubi sup. —⁶ *Matth.*, xix, 27. —⁷ *Bern.*, *Declamat.*,

« Sermo vester semper in gratia sale sit conditus : » quia sicut non potest comedi cibus, nisi sit sale conditus, sic nec stoma-chus cordis verbum suscipit indiscretum. *Job*¹ : « Numquid poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum ? » Debent etiam habere sapientiam : unde in *Levitico*² præcipitur quod in omni sacrificio offeratur sal. Et talis qui prudens est et sapiens, recte verbo et exemplo condimentum est Ecclesiæ. Unde Glossa : « Sal cibos condit, vermes necat, carnes siccatur; sic prædicatio a vermis vitiorum et putredine illæsam servat Creatori suo humanam naturam. »

Salis
conside-
ratio.

Sed tunc sal evanescit, quando Christi discipulus efficitur indevotus in contemplatione, et indiscretus in actione, et in prædicatione, sicut de illis dicitur³ : « Evanuerunt in cogitationibus, et obscuratum est insipiens cor eum, » etc. Hoc est maximum periculum ; ideo subdit : *In quo condicetur?* Quasi dicat : In nullo. Unde *Ecclesiasticus*⁴ : « Quis miserebitur incantatori a serpente percusso ? » Quasi diceret : Talis prorsus est despectibilis et inutilis, tam coram Deo quam coram hominibus ; tam in actibus (*a*) spiritualibus, quam in temporalibus. Ideo addit (v. 35) : *Neque in terram, neque in sterquilinium utile est, sed foras mittitur.* Glossa⁵ : « Qui post (*b*) agnitionem veritatis retrocedit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alias excolere valet, sed ejicitur. »

Imo quod plus est, reddit terram sterilem, quia vir perfectus cadens suo malo exemplo, alios reddit inutiles ad bonum faciendum. Et ideo vir retrocedens comparatur uxori Lot, de qua dicitur⁶ quod « respiciens post se, versa est in statuam salis. »

¹ *Job*, vi, 6. — ² *Levit.*, ii, 13. — ³ *Rom.*, i, 21. — ⁴ *Ecli.*, xii, 13. — ⁵ Gloss. ex Bed, ubi sup. — ⁶ *Gen.*, xix, 26. — ⁷ *Prov.*, vi, 12. — ⁸ *Math.*, v, 13. — ⁹ *Ibid.*, xiii, 15. — ¹⁰ *Job*, xlvi, 5. — ¹¹ *Psal.*

Et ideo in *Proverbii*⁷ : « Homo apostata, vir inutilis, gradiens ore perverso, » etc. Sicut igitur ædificium incepit, et non consummatum, ad nihilum utile est, et homo qui incepit, et non perficit, ab omnibus deridetur, et similiter ille qui in prælio superatur ; sic et discipulus apostolans despicitur tanquam sal infatuatum. Unde in *Mattheo* (c)⁸ : « Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus. »

Tertio, quantum ad spiritualem intelligentiam utriusque, subjungit : *Qui habet aures audiendi, audiat.* In quo invitat ad perfectam intelligentiam, ut non solum verba prædicta audiantur quoad sonum vocalem, de quo dicitur⁹ : « Incrassatum est cor populi hujus, et auribus graviter audiuntur ; » verum etiam quoad intellectum spirituale, secundum illud *Job*¹⁰ : « Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te. » Et *Psalmus*¹¹ : « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, » etc.; et etiam quoad effectum manualem¹² : « Estote factores verbi, et non auditores tantum. » Vult igitur dicere quod verba præmissa sunt parabolica, et ideo sunt spiritualiter, et non carnaliter, audienda et discutienda, secundum illud¹³ : « Audiens sapiens, sapientior erit : et intelligens gubernacula possidebit. Animadvertis parabolam et interpretationem, verba sapientum, et ænigmata eorum. » Qui hoc modo audiunt verbum Dei, efficacissime suscipiunt, juxta illud *Ecclesiastici*¹⁴ : « Qui audit me, non confundetur : et qui operantur in me, non peccabunt. Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. »

LXXXIV, 9. — ¹² *Jac.*, i, 22. — ¹³ *Prov.*, i, 5-6. — ¹⁴ *Ecli.*, xxiv, 30-31.

(a) *Cæt. edit.* actis. — (b) per. — (c) *Cæt. edit.* Unde Matthæus.

INDEX MATERIARUM QUÆ IN TOMO DECIMO

OPERUM

SANCTI BONAVENTURÆ CONTINENTUR

PRÆFATIONIS LOCO, ex Prodromo ad Opera omnia Sancti Bonaventurae excerpta quædam.		
EXPOSITIO IN LIBRUM SAPIENTIE. ARGUMENTUM EX EDITIONE VATICANA. Prologus.	1	143
EXPOSITIO IN PRÆFATIONEM S. IERONYMI DE LI- BRO SAPIENTIE. In caput i, <i>Diligite</i> , etc.	4	164
In caput ii, <i>Dixerunt enim</i> , etc.	13	183
In caput iii, <i>Iustorum autem</i> , etc.	26	199
In caput iv, <i>O quam</i> , etc.	27	
In caput v, <i>Tunc stabunt</i> , etc.	33	
In caput vi, <i>Audite ergo</i> , <i>Reges</i> , etc.	41	
In caput vii, <i>Sun quidem et ego</i> , etc.	48	
In caput viii, <i>Attingit ergo</i> , etc.	57	
In caput ix, <i>Deus patrum meorum</i> , etc.	64	
In caput x, <i>Haec illum</i> , etc.	69	
In caput xi, <i>Direxit opera eorum</i> , etc.	76	
In caput xii, <i>O quam bonus</i> , etc.	83	
In caput xiii, <i>Vani autem</i> , etc.	91	
In caput xiv, <i>Iterum aliis navigare</i> , etc.	95	
In caput xv, <i>Tu autem</i> , <i>Deus noster</i> , etc.	104	
In caput xvi, <i>Propter hæc</i> , et <i>hæc similia</i> , etc.	110	
In caput xvii, <i>Magna enim sunt</i> , etc.	118	
In caput xviii, <i>Sanctis autem tuis</i> , etc.	124	
In caput xix, <i>Impiis autem usque ad novissi- mum</i> , etc.	130	
EXPOSITIO IN LAMENTATIONES JEREMIÆ PROPHETÆ. ARGUMENTUM EX EDITIONE VATICANA. Proœ- mium.	138	
In caput i, <i>Quomodo</i> , <i>facta est</i> , etc.		207
In caput ii, <i>Quomodo obexit</i> , etc.		211
In caput iii, <i>Ego vir videns</i> , etc.		212
In caput iv, <i>Quomodo obscuratum est</i> , etc.		217
EXPOSITIO IN CAPUT VI EVANGELII S. MATTHÆI, DE ORATIONE DOMINICA.		218
EXPOSITIO IN EVANGELIUM S. LUCE. ARGUMEN- TUM EX EDITIONE VATICANA.		255
Proœmium.		283
In præfationem, <i>Quoniam quidem multi</i> , etc.		302
In caput i, <i>Fuit in diebus Herodis</i> , etc.		327
In caput ii, <i>Factum est autem in diebus illis</i> , etc.		352
In caput iii, <i>Anno autem quinto decimo</i> , etc.		388
In caput iv, <i>Jesus autem plenus Spiritu sancto</i> , etc.		416
In caput v, <i>Factum est, cum turbæ</i> , etc.		448
In caput vi, <i>Factum est autem in sabbato</i> , etc.		487
In caput vii, <i>Cum autem implesset omnia verba sua</i> , etc.		514
In caput viii, <i>Et factum est deinceps</i> , etc.		549
In caput ix, <i>Convocatis autem duodecim</i> , etc.		577
In caput x, <i>Post hæc autem designavit Domi- nus</i> , etc.		
In caput xi, <i>Et factum est, cum esset in quo- dam loco</i> , etc.		
In caput xii, <i>Multis autem turbis concurrenti- bus</i> , etc.		
In caput xiii, <i>Viderant autem quidam</i> , etc.		
In caput xiv, <i>Et factum est cum intraret</i> , etc.